
VISTO il decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca 1 dicembre 2016, n. 948,
recante "Disposizioni concernenti l'attuazione dei percorsi di specializzazione per le attività di sostegno
ai sensi del decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca 10 settembre 2010, n. 249"
e successive modificazioni, che ha avviato i percorsi di formazione per il conseguimento della
specializzazione per le attività di sostegno didattico, per l'anno accademico 2016/2017;

VISTO il decreto Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca 10 marzo 2017, n. 141, con il
quale sono state autorizzate le sedi e ripartiti i posti disponibili per i percorsi di formazione per il
conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno didattico;'

TENUTO CONTO che le date del 19 e 20 aprile 2017, indicate nel DM 141/2017, non sono idonee
allo svolgimento dei test preliminari in quanto coincidono con le date programmate per lo svolgimento
delle prove suppletive per il concorso a cattedra per titoli ed esami finalizzato al reclutamento del
personale docente per i posti comuni dell'organico dell'autonomia della scuola secondaria di primo e
secondo grado, di cui al DDG 23 febbraio 2016, n. 106;

VISTA, inoltre, la nota del 16 marzo 2017 della Conferenza universitaria nazionale di scienza della
formazione e dei Coordinatori Nazionali dei corsi per ilSostegno;

VISTA la richiesta dell'Università di Padova, accolta dal CoReCO fino ad un massimo di 300 posti;

VISTA la nota del Ministero dell'economia e delle finanze, prot. 17711 del 31 gennaio 2017, favorevole
ad un ampliamento di destinazione a posti di sostegno;

VISTA la nota del Dipartimento della Funzione Pubblica prot.18441 del 24 marzo 2017, che esprime
parere favorevole alla destinazione di ulteriori 300 posti per ilsostegno;

VISTA la nota prot. 11/2017 del 27 marzo 2017 del Presidente del Comitato Regionale di
Coordinamento delle Università del Lazio;

RITENUTO necessario procedere alla modifica del DM 141/2017, apportando rettifiche e
integrazioni, al fine di eliminare alcuni refusi presenti nel testo, di consentire la più ampia
partecipazione ai test preliminari e di garantire un'adeguata organizzazione e il corretto e tempestivo
svolgimento della selezione;

DECRETA

Articolo unico

1. L'articolo 1, comma 5, del DM 10 marzo 2017, n. 141 indicato in premessa è modificato nel senso
che le date di svolgimento dei test preliminari per tutti gli indirizzi della specializzazione per ilsostegno,
individuate nei giorni 19 e 20 aprile 2017, sono posticipate ai giorni 25 e 26 maggio 2017. All'articolo 1,

MIUR.AOOUFGAB.REGISTRO DECRETI.0000226.13-04-2017



comma 5, del DM. 141/2017, quindi, le parole "19 e 20 aprile" sono sostituite dalle seguenti "25 e 26
maggio".

2. L'articolo 1, comma 6, del DM 10 marzo 2017, n. 141 indicato in premessa è modificato nel senso
che la frase "in occasione del II ciclo di specializzazione bandito ai sensi del DM 249/2010" viene
sostituita con la seguente" in occasione dei precedenti cicli di specializzazione banditi ai sensi del DM
249/2010".

3. La Tabella A allegata al predetto DM 141/2017 è integrata con la sede dell'Università di Padova per
complessivi 280 posti per la specializzazione sul sostegno, suddivisi come segue: scuola dell'infanzia 40;
scuola primaria 100; scuola secondaria di primo grado 100; scuola secondaria di secondo grado 40.

4. Alla stessa Tabella A sono apportate le seguenti correzioni:

- nella colonna della denominazione ateneo, a "Università di Roma Tre" viene aggiunto "in
convenzione con l'Università di Cassino e del Lazio Meridionale" e i posti alla stessa assegnati
per la scuola secondaria di secondo grado sono rettificati in 220 in luogo di 200;

- la denominazione dell'Università di "Roma-Istituto Scienze Motorie" viene sostituita con
"Università Foro ltalico-Roma" e il totale dell'offerta formativa alla stessa assegnata è rettificato
in 240 in luogo di 220.

5. La Tabella A di cui al DM 141/2017 è integralmente sostituita dalla Tabella A allegata al presente
decreto.

6. Per tutto quanto non previsto dal presente decreto si rinvia al DM 141/2017.

Roma,

IL MINISTRO

Seno Valeria Fedeli

\r~~~'



Allegato A

Tabella riassuntiva offerta formativa specializzazione sul sostegno

Definita ai sensi dell'art 2, commi 2, 3 e 4 del D.M. 948/2016

Regione Denominazione Posti sostegno Posti sostegno Posti sostegno Posti sostegno Totale offerta formativa
ateneo scuola scuola primaria scuola scuola

dell'infanzia secondaria di secondaria di
primo grado secondo grado

Abruzzo Università 50 50 60 40 200
dell' Aquila

Basilicata Università della 50 50 20 30 150
Basilicata-Potenza

Calabria Università della 20 95 75 60 250
Calabria

Campania Università Suor 200 250 150 200 800
Orsola Benincasa
Università di 90 140 40 80 350
Salerno

Emilia-Romagna Università di 55 55 55 55 220
Bologna
Università di O 30 30 30 90
Modena

Friuli-Venezia Università di Udine 68 69 63 71 271
Giulia
Lazio Università Studi 50 105 50 90 295

Internazionali di
Roma-UNINT
Libera Università 40 60 50 50 200
Maria SSAssunta
Università di Roma 65 85 130 220 500



Tre in convenzione
con Università di
Cassino e Lazio
meridionale
Università Europea 50 70 40 50 210
di Roma
Università "Foro 60 60 60 60 240
Italico" - Roma

Liguria Università di 30 80 50 70 230
Genova

Lombardia Università di 80 155 155 80 470
Bergamo
Università Milano 30 150 180 40 400
Bicocca
Università Cattolica 31 173 176 20 400
SacroCuore

Marche Università di 50 80 85 65 280
Macerata
Università di 30 60 95 75 260
Urbino

Molise Università 70 100 100 100 370
Campobasso-
Molise

Piemonte Università di Torino 30 45 60 65 200
Puglia Università di Bari 60 60 60 50 230

Università di Foggia 50 50 30 30 160
Università del 50 50 30 30 160
Salento

Sardegna Università di 35 35 35 35 140
Cagliari
Università di Sassari 50 50 O O 100

Sicilia Università di 20 60 50 60 190



Catania
Università Kore di 20 50 65 65 200
Enna
Università di 40 160 75 80 355
Messina
Università di 120 320 O O 440
Palermo

Toscana Università di 42 42 42 42 168
Firenze
Università di Pisa 15 30 55 50 150
Università di Siena O 50 100 100 250

Trentina Alto- libera Università di 13 13 77 27 130
Adige Bolzano

Università di Trento O 40 40 30 110
Umbria Università di 15 45 50 40 150

Perugia
Valle d'Aosta Università della O 25 15 30 70

Valle d'Aosta
Veneto Università di 40 120 80 40 280

Verona
Università di 40 100 100 40 280
Padova

Totale 9.949


